6. [magis] del. *Giunta*, *ov. B.* — 14. *evomit Giunta*: *evomens A.* —
 15. [et] *delere*. — 27. sulphure] sulphare *L.P.F.* — 29. ut *correci*: et *A.*
 — 32. monuit] monit *P.* — 35. Hinc *P.*: sic *C.*

liantium clamor pervenerat, cum denuntiati periculi haud saepe
 memor loriam tamen, quam raro induebat, amicis orantibus 15
 6 psumpsit et ad prima signa pervenit. Quo conspecto Arabs
 quidam, Darei miles, maius fortuna sua facinus ausus, gla-
 dium clipeo tegens, quasi transfuga genibus regis advolvitur.
 5 Ille adsurgere supplicem, recipere inter suos iussit. At bar- 16
 6 barus gladio strenue in dextram translato cervicem adpetiit
 regis: qui exigua corporis declinatione evitato ictu in vanum
 manum barbari lapsam amputat gladio, denuntiato in illum
 10 diem periculo, ut arbitratur ipse, defunctus. Sed, ut opi- 17
 7 nor, inevitabile est fatum: quippe dum inter primores prom-
 ptius dimicant, sagitta ictus est, quam per loriam adactam,
 stantem in humero medicus eius Philippus evellit. Plurimus 18
 8 deinde sanguis manare coepit omnibus territis, quia non, quam
 15 alte penetrasset telum, locis obstante cognoverant: ipse ne
 oris quidem colore mutato suppressi sanguinem et vulnus obli-
 9 gari iussit. Die ante ipsa signa vel dissimulato vel victo de- 19
 10 lore perstiterat, cum suppressus paulo ante sanguis medica-
 mento, quo retentus erat, manare largius coepit, et vulnus,
 20 quod tepens adhuc dolorem non moverat, frigente sanguine
 intumuit. Linqui deinde animo et submitti genu coepit, quem 20
 11 proximi exceptum in castra receperunt. Et Betis interfectum
 21 (28) ratus urbem evans victoria repetit. Et Alexander nondum 21
 12 percurato vulnere aggerem, quo moenium altitudinem aequa-
 22 ret, extraxit pluribusque canaliculis muros subrui iussit. Oppi- 22
 13 dani ad pristinum fastigium moenium novum extruxere munim-
 23 mentum, sed ne id quidem turres aggeri impositas poterat
 aequare. Itaque interiora quoque urbis infesta telis erant.
 24 Ultima pestis urbis fuit canaliculo subrui muros, per cuius 23
 14 ruinas hostis intravit. Ducebat ipse rex antesignanos et, dum
 25 incautus subit, saxo crus eius adfigitur. Innoxius tamen telum 24
 15 nondum prioris vulneris obducta cicatrice inter primores di-
 26 micat, ira quoque accensus, quod duo in obsidione urbis eius
 16 vulnera acceperat. Botum egregia edita pagna multisque vul- 25
 17 neribus confectum deseruerunt sui, nec tamen segnius proe-
 18 lium capessibat lubricis armis suo pariter atque hostium san-
 19 guine. Sed cum undique telis peteretur, ad postremum ex- 26
 19 *haustis viribus vicis in potestate hostium pervenit. Quo ad-*
 ducto insolenti gaudio invenis elatus, alias virtutis etiam in

19. largius *Heinsius*: longius *A.* — 20. tepens *Acidalius*: stupens
A. — 37. peteretur — pervenit: *haec verba add. Freinshemius, ov. A.*
 — 38. Quo adducto *Freinshemius*: quadducto *A.*

hoste mirator, 'Non, ut voluisti,' inquit, 'morieris, sed quid-
 27 quid in captivum inveniri potest, passurum esse te cogita...' Ille
 non interrito modo, sed contumacis quoque vultu intrens re-
 28 gem, nullam ad minas eius reddidit vocem. Tum Alexander,
 'Videsitine obstinatium ad tacendum?' inquit, 'num genus po-
 29 suit? num vocem supplicem misit? Vincam tamen silentium
 et si nihil aliud, certe gemitu interpellabo...' Ira deinde verit
 in rabiem iam tum peregrinos ritus nova subeunte fortuna.
 Per talos enim spirantis lora traiecit sunt, religatumque ad
 currum traxere circa urbem equi gloriante rege, Achillen, a
 quo genus ipse deduceret, imitatum se esse poena in hostem
 30 capienda. Cecidere Persarum Arabumque circa x milia, nec
 Macedonibus incruenta victoria fuit. Obsidio certe non tam
 claritate urbis nobilitata est, quam geminato periculo regis.
 Qui Aegyptum adire festinans Amyntam cum x tremibus in
 31 Macedoniam ad inquisitionem novorum militum misit. Nam-
 que etiam secundis atterebantur tamen copiae, devictarumque
 gentium militi minor quam domestico fides habebatur.

VII. Aegypti, olim Persarum opibus infensi, quippe avare et(29)
 superbe imperitatum sibi esse credebant, ad spem adventus
 eius erexerant animos, utpote qui Amyntam quoque transfu-
 2 gam et cum precario imperio venientem laeti receperant. Igitur
 ingens multitudo Pelusium, qua intratorus videbatur, con-
 venerat. Atque ille septimo die, postquam a Gaza copias mo-
 3 verat, in regionem Aegypti, quam nunc castra Alexandri vo-
 cant, pervenit. Deinde pedestribus copiis Pelusium petere
 iussus ipse cum expedita delectorum manu Nilo amne vectus
 4 est, nec sustinere adventum eius Persae, defectione quoque
 perterriti. Iamque haud procul Memphi erat: in cuius praes-
 5 idium Mazaces, praeter Darei, relictus [Oron] amne superato
 6 octingenta talenta Alexandro omnemque regiam suppellectilem
 tradidit. A Memphi eodem flumine vectus ad interiora
 Aegypti penetrat compositisque rebus ita, ut nihil ex patrio
 Aegyptiorum more mutaret, adire lovis Hammonis oracu-
 lum statuit. Iter expeditis quoque et paucis vix tolerabile
 7 ingrediendum erat: terra caeloque aquarum penuria est, ste-
 riles harenae iacent, quas ubi vapor solis accendit, fervido
 8 solo exurentem vestigia, intolerabilis aestas existit. Luctandum-
 que est non solum cum ardore et siccitate regionis, sed etiam

7. in *Modius*: iram *A.* — 29. praesidium *scripsi*: praesidio *A.* —
 30. Mazaces *Roder*: asiace *A.* — [Oron] *delevi*. — 38. exurent *Finde-*
linus: et urente *A.*

cum tenacissimo sabulo, quod praecantum et vestigio cedens
 aegre moliantur pedes. Haec Aegyptii vero maiora iactabant. 8
 Sed ingens cupido animum stimulat adveniendi Iovem, quem
 generis sui auctorem haud contentus mortali fastigio aut cre-
 9 debat esse aut credi volebat. Ergo cum iis, quos ducere se-
 10 cum statuerat, secundo amne descendit ad Mareotin paludem.
 Eo legati Cyrenaensium dona attulere, pacem et, ut adiret ur-
 11 bes suas, petentes. Ille donis acceptis amicitiae coniuncta
 destinata exequi pergit. Ac primo quidem et sequente die to-
 12 lerabilis labor visus nondum tam vastis undisque solitudinibus
 aditis, iam tamen sterili et emoriente terra. Sed ut aperuere
 13 se campi alto obruti sabulo, haud secus quam profundum
 aequor ingressi terram oculis requirebant. Nulla arbor, nul-
 14 lum culti soli occurrebant vestigium. Aqua etiam defecerat,
 15 quam utribus Cameli hucverat, et in arido solo ac fervido sa-
 bulo nulla erat. Ad hoc sol omnia incendere, siccare et
 16 adusta erant ora, cum repente — sive illud deorum munus
 sive casus fuit — obductae caelo nubes condidere solem, in-
 17 gens aestu fatigatis, etiamsi aqua deficeret, auxilium. Enim-
 18 vero ut largum quoque imbrem excusserunt procellae, pro se
 quisque exipere eum, quidam ob sitim inpotentes sui ore
 19 quosque hinc capere coeperunt. Quatriduum per vastas so-
 20 litudines absumptum est. Iamque haud procul aracuili sede
 aberant, cum complures corvi agmini occurrunt: modico vo-
 21 latu prima signa antecedentes [et] modo humi residibant, cum
 lentius agmen incederet, modo se pennis levabant anteceden-
 22 tium itaque monstrantium rita. Tandem ad sedem consecra-
 23 tam deo ventum est. Incredibile dictu, inter vastas solitudi-
 nes sita undique ambientibus ramis vix in densam umbram
 24 cadente sole contacta est, multique fontes dulcibus aquis pas-
 sim manantibus alunt silvas. Caeli quoque mira temperies,
 25 verno tepori maxime similis, omnes anni partes pari salubri-
 tate percurrit. Aecolae sedis sunt ab oriente proximi Aethio-
 26 pum. In meridiem versam Arabes spectant, Trogodytis cogno-
 27 men est: horum regio usque ad rubrum mare excurrit. At
 28 qua vergit ad occidentem, alii Aethiopes colunt, quos Simuus
 vocant. A septentrione Nasamonens sunt, gens Syrtica, navi-

5. in *scripsi*: his *A.* — 21. inpotentes *Lauer*: in obtentis *A.* —
 25. [et] *delevi*. — 26. antecedentium *Lauer*: cedentium *A.* — 27. ite-
 que] *interque LPF*. — 29. sita *Acidalius*: ita *A.* — 34. Trogodytis
scripsi: trogodytis *A.* — 35. at *Pa pr. m.*: a *C.* — 36. occidentem *P.*
 occidentalem *C.* — Aethiopes] ethiopes *LPF*. — 37. Syrtica *Zarotus*:
 lyrtica *A.*

20 giorum spoliis quaestuosa, quippe obsident litora et aestu de-
stituta navigii nobis sibi vadis occupant. Incolae memoris,
21 quos Hammonios vocant, dispersis tuguriis habitant: medium
nemus pro arce habent, triplici muro circumdatum. Prima
22 monitio tyrannorum veterum regiam clausit: in proxima con-
tinges eorum cum liberis et pellicibus habitabant: hic quoque
23 dei oraculum est: ultima munimenta satellitum armeriorum-
que sedes erant. Est et aliud Hammonis nemus: in medio
habet fontem — Solis aquam vocant — sub lucis ortum te-
24 pida manat, medio die, cuius vehementissimus est calor, fri-
gida eadem fluit, inclinato in vespem calecit, media nocte
25 fervida exaestuat, quoque nox propius vergit ad lucem, mul-
tum ex nocturno calore decrescit, donec sub ipsam diem
26 ortum adsueti tempore languescat. Id, quod pro deo colitur,
non eandem effigiem habet, quam vulgo diis artifices accom-
27 modaverunt: umbilico maxime similis est habitus, smaragdo
et gemmis coagmentatus. Hunc, cum responsum petitur, na-
vigio surato gestant sacerdotes multis argenteis pateris ab
28 utroque navigii latere pendentibus: sequuntur matronae virgi-
nesque patrio more inconditum quoddam carmen canentes, quo
29 propitiam Iovem credunt, ut certum edat oraculum. Ac tum
quidem regem propius aduentem maximus nata e sacerdotibus
30 filium appellat, hoc nomen illi parentem Iovem reddere ad-
firmans. Ille se vero et accipere ait et agnoscere humane
25 sortis obitus. Consulat deinde, an totius orbis imperium
fatis sibi destinaretur. Pater aequae in adulationem compositus
27 terrarum omnium rectorem fore ostendit. Post haec institit
quaerere, an omnes parentis sui interfectores poenas dedis-
31 sent. Sacerdos parentem eius negat ullius scelere posse vio-
lari, Philippi autem omnes luisse supplicia: adicit, victum
32 fore, donec excederet ad deos. Sacrificio deinde facto dona
et sacerdotibus et deo data sunt, permissuque amicis, ut
33 ipsi quoque consulerent Iovem. Nihil amplius quaesierunt,
quam an auctor esset sibi divinis honoribus colendi suam re-
29 gem. Hoc quoque acceptum fore Iovi vates respondent. Vera
et salubri aestinatione fidem oraculi vana profecto responsa
34 eludere potuissent: sed fortuna, quos uni sibi credere coëgit,

magna ex parte avidos gloriae magis quam capaces facit. Iovis
30 igitur filium se non solum appellari passus est, sed etiam
iussit rerumque gestarum famam, dum augere vult tali ap-
31 pellatione, corruptit. Et Macedones, adsueti quidem regis im-
perio, sed in maiore libertatis umbra, quam ceterae gentes,
32 immortalitatem adfectantem contumacius, quam aut ipsis ex-
pediabat aut regi, aversati sunt. Sed haec suo quaeque tem-
33 pori reserverunt: nunc cetera exequi pergam.

(34) Alexander ab Hamnone rediens ad Maresion paludem haud VIII.
30 procul insula Pharo sitam venit: contemplatus loci naturam
primum in ipsa insula staturat urbem novam condere, inde
2 ut adparuit magnae sedis insulam haud capacem esse, elegit
urbis locum, ubi nunc est Alexandria, appellationem trahens ex
3 nomine auctoris. Complexus, quidquid soli est inter paludem
4 ac mare, octoginta stadiorum muris ambitum destinavit et,
5 qui exaedificandae urbi praecessent, relictis Memphis petit. Cu-
pido haud iniusta quidem, ceterum intempestiva incesserat,
6 non interiora modo Aegypti, sed etiam Aethiopiamp invisere:
Memnonis Thionique celebrata regia cognoscenda vetustatis
7 avidum traheret paene extra terminos solis. Sed imminis
8 bellum, cuius multo maior supererat moles, otiosae peregrina-
tionis tempora excomerat. Itaque Aegypto praefecit Aeschylum
9 Rhodium et Peucesten Macedonem quattuor milibus militum
in praesidium regionis eius datis: claustra Nili fluminis Pae-
10 monem tueri iubet: xxx ad hoc triremes dateae. Africae deinde,
11 quae Aegypto iuncta est, praeposuit Apollonium: vectigalibus
eiusdem Africae Aegyptique Cleomenes. Ex finitims urbibus
12 commigrare Alexandriam iussit novam urbem magna multitu-
dine implevit. Fama est, cum rex urbis futurae muros po-
13 lenta, ut Macedonum mos est, destinasset, avium greges advo-
lasse et polenta esse pastas: cumque id omen pro tristi a ple-
14 risque esset acceptum, respondisse vates, magnam illam ur-
bem advenarum frequentiam culturam, multisque eam terris
15 alimenta praebituram.

(34) Regem, cum secundo anni deflueret, adsequi cupiens Hector, 7

3. Hammonios *F.*: ammonios *BLPF.* — 5. veterum *Sabirius*: veie-
rem *A.* — 6. habitabant *F.*: habitant *C.* — 14. id quod *Zerotus*: quod
om. *A.* — 17. coagmentatus *Zerotus*: coagmentatus *A.* — 18. pateris
pateras *P.* — 24. accipere] accipero *P.* — 26. suis *PR.*: satis *FLF.* —
destinaretur *Kindscher*: destinaret *A.* — 34. suum *Lauer*: sui *A.* —
37. eludere *Jeepius*: si videri *A.*

7. aut regi] haud regi *P.* — 9. Hamnone] amnone *LPF.* — ad
correat: ut *A.* — Maresion *Zumptius*: maresyon *A.* — 13. Alexandria
P. man. sec.: alexandri *C.* — 16. Memphis] memphi *P.* — 18. Aethi-
opium] ethiopian *LPF.* — 19. Thionique *Aldus*: thionisque *C.* thionis-
que *P.* — 21. multo] multum *P.* — 22. Aeschylum *Aldus*: hesculum *A.*
[hesculum *F.*] — 24. Polemonem *Lauer*: polimonem *A.* — 26. quae
Aegypto] quaequo *P.* — 27. Cleomenes *Janus*: clemens *A.* — 28.
Alexandriam] alexandream *P.* — 29. urbis futurae muros *Moffius*: urbem
futurae muris *A.* — 35. Hector] haector *LPF.*

Parmenionis filius, eximio aetatis flore, in paucis Alexandro carus, parvum navigium consensidit pluribus, quam capere posset, inpositis. Itaque mersa navis omnes destituit: Hector, diu flumini oblectatus, cum madens vestis et adstricti crepidis pedes natare prohiberent, in ripam tamen seminatim evasit et, 5 ut primum fatigatus spiritum laxavit, quem metus et periculum intenderat, nullo adjuvante — quippe in diversum evaserant 9 alii — exanimatus est. Amissi eius desiderio vehementer adfectus est reperitumque corpus magnifico extulit funere.

Oneravit hunc dolorem nuntius mortis Andromachi, quem 10 praefecerat Syriae: vivum Samaritae cremaverant. Ad cuius interitum vindicandum, quanta maxime celeritate potuit, contendit, adventientique sunt traditi tanti sceleris auctores. Andromacho deinde Memnona substituit adfectisque supplicio, qui praetorem interemerant, tyrannos, inter quos Methymnaeorum 15 Aristonicum et Chrysolatum, popularibus suis tradidit: quos illi ob iniurias tortos necaverunt.

Atheniensium deinde, Rhodiorum et Chiorum legatos audit. Athenienses victoriam gratulabantur et, ut captivi Graecorum suis restituerentur, orabant: Rhodii et Chii de praesidio que- 20 rebantur. Omnes aequa desiderare vim impetraverant. Mytilenensis quoque ob egregiam in partes fidem et pecuniam, quam in bellum impenderant, reddidit et magnam regionem finitimum 14 adiecit. Cypriorum quoque regibus, qui et a Dareo defece- rant ad ipsum et oppugnantem Tyrum miserant classem, pro merito honos habitus est.

Amphoterum deinde, classis praefectus, ad liberandum Greta missus — namque et Persarum et Spartanorum armis plera- 15 que eius insulae obsidebantur — ante omnia mare a piraticis classibus vindicare iussus: quippe obnoxium praedonibus erat. 30 in bellum utroque regione conversus. His compositis Herculi Tyrio ex auro crateram cum xxx pateris dicitur: imminensque Dareo ad Euphraten iter pronuntiari iussit.

IX. At Dareus, cum Aegypto divertisse in Africam hostem con- 25 perisset, dubitaverat, utramvis circa Mesopotamiam subsisteret, an interiora regni sui peteret, haud dubie potentior auctor

1. Parmenionis] parmenionis LPF. — 3. Hector] haecur LPF. — 15. inter quos FT: interque BLFF. — Methymnaeorum] methimnoorum LPF. — 16. Chrysolatum Finkelins: erisium A. — 19. gratulabantur] gratulabantur LF. — 21. aequa Modius: aequae A. — Mytilenensis] mytilenensis LF, mytilenensis B? FT — 23. finitimum] Jeppius: finium A. — 28. Spartanorum I: parthianorum A. — 31. in bellum utroque] regem converso I: bello utrimque in regem converso A.